Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082300048

48

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 167, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar CLÁUDIO ALVES DE FREITAS, Analista Judiciário, área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, na Assessoria Processual,
ficando dispensado, a pedido, da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 528, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - THIAGO ELIAS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - MAURÍLIO COSTA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - MAURÍLIO COSTA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - DANIEL DE ANDRADE CUNHA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 531, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado LEÔNIDAS SOARES PIRES JÚNIOR, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente II,
Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado THIAGO ELIAS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente
II, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 557, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar GABRIELA DE AZEVEDO PEDROSA CUNHA, matrícula S059298,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Antonio
Saldanha Palheiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 294, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Retificar o ATO GDGSET.Nº 282, de 10/8/2021, publicado no Diário Oficial da União
- Seção 2, do dia 19 de agosto de 2021, página 46, para que passe a constar: "..., com
efeitos a contar de 18 de agosto de 2021."

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 295, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 501.490/2021-0, resolve:
Dispensar a servidora LAURA MARIA SILVA CRAVO, código 25378, Técnica Judiciária,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro, com efeitos a contar de 19 de agosto de 2021,
em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 296, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 25, de 18/8/2021, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, resolve:

Designar a servidora RENATA CAL SIROTHEAU ESTEVES, código 45414, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 689, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais e regimentais, e considerando o decidido no PAe 0001533-
44.2021.4.01.8002, resolve:

Designar a Juíza Federal MARIA LÚCIA GOMES DE SOUZA para atuar no
processo judicial 0001533-44.2021.4.01.8002, tendo em vista a suspeição suscitada pelo
Diretor e pela Vice-Diretora do Foro da Seção Judiciária do Amazonas.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO PRESI Nº 698, DE 19 DE AGOSTO 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais e regimentais, e considerando o decidido no PAe 0005040-
07.2021.4.01.8004, resolve:

Alterar, em parte, o Ato Presi 682, publicado no DOU2 de 17/8/2021, para que
a designação do Juiz Federal PABLO ENRIQUE CARNEIRO BALDIVIESO para atuar no Mutirão
de Audiências na 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Feira de Santana/BA ocorra
sem prejuízo na Subseção Judiciária de Eunápolis/BA.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº TRF2-ATP 347, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2018/00431, resolve:

Nomear, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em
interpretação conjunta com a Lei nº 11.416-2006, em virtude de habilitação em concurso
público, obedecida a ordem de classificação da listagem geral, o candidato abaixo, para o
cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão
1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito
Santo:

. Nome do(a)
Candidato(a)

Class. Origem da Vaga

. 1 DIEGO OLIVEIRA 29º aposentadoria de
Eliana Coelho Correa

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 3.400, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 96, inciso I, da Constituição Federal, e tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 0014142-08.2021.4.03.8001, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais e paridade, ao
Excelentíssimo Juiz Federal SÉRGIO HENRIQUE BONACHELA, titular da 3ª Cadeira da 1ª Turma
Recursal de São Paulo, com fundamento no art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 784, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
0010208-86.2019.4.04.8000, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata abaixo, conforme segue:
Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça Federal de Primeiro

Grau da Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Sul
MICRORREGIÃO TT - SEDE DA SECCIONAL E QUADRO DO TRF4
PORTO ALEGRE
Técnico Judiciário/ Área Administrativa, Classe A, Padrão 01
TUILA DESIRREE LINARES ZANON, em virtude de perda do prazo legal para posse
Ato 655 de 16-6-2021, publicado no DOU de 17-6-2021
II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA

ATO Nº 785, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
0010208-86.2019.4.04.8000, resolve:

I - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em virtude de habilitação em
concurso público, obedecida a ordem de classificação, para a Classe A, Padrão 1, dos
respectivos cargos, conforme segue:

Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 4ª Região
(Microrregião Sede da Seccional do Estado do Rio Grande do Sul)

Técnico Judiciário/ Área Administrativa
PATRICIA SIQUEIRA MADUREIRA DE FREITAS (listagem de candidatos

deficientes), em vaga decorrente da aposentadoria da servidora Lenara Ávila Oliveira.
LUNA VIEIRA FONTOURA, em vaga decorrente da aposentadoria do servidor

Sergio Luiz Wurdig.
POLIANA DOS SANTOS FLORES (listagem de candidatos negros), em vaga

decorrente da aposentadoria da servidora Viviane Ritta.
Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça Federal de Primeiro

Grau da Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Sul
Microrregião TC - CENTRAL
SANTA CRUZ DO SUL
Técnico Judiciário/ Área Administrativa
BERTHOLDO HETTWER LAWALL, em vaga decorrente da exoneração do servidor

Luiz Eduardo Lee Fuentes.
Microrregião TF - FRONTEIRA
SANTANA DO LIVRAMENTO
Técnico Judiciário/ Área Administrativa
LARISSE DE CASTRO TAVARES CARVALHO, em vaga decorrente da exoneração

do servidor Francisco Felipe Preuss.
Microrregião TM - METROPOLITANA
C A N OA S
Técnico Judiciário/ Área Administrativa
MARIA LUISA REICHERT, em vaga decorrente da aposentadoria da servidora

Maristela Cotta de Mello Canary.
Microrregião TR - NOROESTE
CRUZ ALTA
Técnico Judiciário/ Área Administrativa
VICTOR MAUS, em vaga decorrente da exoneração do servidor Andre Luiz Alves

de Freitas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce